
                    
   

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «КУНЬЯ» 
 

РЕШЕНИЕ 

 

от  29 мая 2023 г.  № 114 

 

(Принято опросным путем 

Собрания депутатов городского 

поселения «Кунья» четвертого  созыва) 

 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «КУНЬЯ» ОТ 28.05.2021 ГОДА № 43 «ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ БЛАГОУСТРОЙСТВА 

ТЕРРИТОРИИ, САНИТАРНОГО СОДЕРЖАНИЯ И ОЗЕЛЕНЕНИЯ 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «КУНЬЯ» 
 

       В целях обеспечения надлежащего экологического состояния ГП «Кунья», 

улучшения внешнего облика поселения, повышения ответственности 

юридических лиц и граждан за выполнение требований в сфере внешнего 

благоустройства, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об 

охране окружающей среды», руководствуясь Уставом муниципального 

образования «Кунья», Собрание депутатов городского поселения «Кунья» 

РЕШИЛО: 

 1. Внести изменения в Правила благоустройства, санитарного содержания и 

озеленения территории городского поселения «Кунья» утвержденные 

решением Собрания депутатов городского поселения «Кунья» от 28.05.2021г. 

№ 43 изменения: 

1.1. Дополнить пункт 5 раздела VIII следующим содержанием:  

«Запрещается деятельность, ведущая к сокращению численности редких и 

находящихся под угрозой исчезновения растений, животных и других 

организмов и ухудшающая среду их обитания. 

Необходимо проведение предварительных исследований на предмет наличия 

краснокнижных видов животных (насекомых) в деревьях, подлежащих сносу. 

В случае обнаружения подобных фактов требуется проводить мероприятия по 

предупреждению причинения им вреда». 

1.2. Дополнить пункт 1 раздела XI следующим содержанием: 

«Владельцы земельных участков обязаны соблюдать ограничения 

хозяйственной и иной деятельности, установленные для водоохранных зон». 

1.3. Дополнить пункт 2 раздела XI следующим содержанием: 



«Запрещено загрязнение территории в границах водоотводных зон 

загрязняющими веществами, предельно допустимые концентрации которых в 

водах водных объектов рыбохозяйственного значения не установлены, а так 

же на сброс указанных веществ в водные объекты». 

1.4. Внести раздел  XIX « Требования  к обращению и содержанию  домашних 

и сельскохозяйственных животных» согласно приложению к настоящему 

решению. 

1.5. Заменить порядковый номер раздела «Заключительные положения» с XIX 

на XX согласно приложению к настоящему решению. 

  2. Обнародовать настоящее Решение в установленном порядке и разместить 

на официальном сайте Администрации городского поселения «Кунья» в сети 

Интернет по адресу: кунья.рф 

  3. Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования. 

 

 

Глава городского поселения «Кунья»                                       В.Н. Закревский        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                      
Приложение  

к решению Собрания депутатов 

городского поселения «Кунья» 

от  29.05. 2023 г. № 114 

 

 

XIX. Требования  к обращению и содержанию  домашних и 

сельскохозяйственных животных 

 

1. Основные термины и определения: 

Домашние животные - животные (за исключением животных, включенных в 

перечень животных, запрещенных к содержанию), которые находятся на 

содержании владельца - физического лица, под его временным или 

постоянным надзором и местом содержания которых не являются зоопарки, 

зоосады, цирки, зоотеатры, дельфинарии, океанариумы; 

Сельскохозяйственные животные – животные всех видов, любого полового 

и возрастного состава, которых владелец использует их для производства 

животноводческой и иной сельскохозяйственной продукции и разведение 

которых осуществляется в целях получения продукции животноводства. К 

сельскохозяйственным животным в том числе относятся крупный рогатый и 

мелкий рогатый скот, ценные пушные звери, кролики, птица, пчелы. 

Владелец животного (далее также - владелец) - физическое лицо или 

юридическое лицо, которым животное принадлежит на праве собственности 

или ином законном основании. 

Выгул домашних животных – выведение домашнего животного из зданий, 

помещений или за пределы земельных участков, являющихся местом их 

содержания, направленно на удовлетворение потребности домашнего 

животного в двигательной активности, отправлении естественной надобности, 

Место содержания животного - используемые владельцем животного здание, 

строение, сооружение, помещение или территория, где животное содержится 

большую часть времени в течение суток; 

Потенциально опасные собаки - собаки определенных пород, их гибриды и 

иные собаки, представляющие потенциальную опасность для жизни и 

здоровья человека и включенные в перечень потенциально опасных собак, 

утвержденный Правительством Российской Федерации 

Немотивированная агрессивность – враждебное поведение животного, 

выражающееся в выходе за рамки стереотипного поведения, свойственного 

животному данного вида,  и проявляющееся в форме агрессии по отношению 

к человеку и (или) животному, не обусловленной какой-либо внешней 

причиной 

consultantplus://offline/ref=2372535E314E22FDF8AEC015216117AF454A6AE499F3E31C10D87E1994AD5663FAA491821CB5B7C409F85E4AFA662AA15E80CA8B60C793DAQCT1O


Разведение домашних животных – деятельность, направленная на получение 

потомства от животных. 

 

    2. Общие требования к обращению с домашними животными 

При обращении с домашними животными запрещается: 

- использование инвентаря и иных приспособлений, травмирующих 

домашних животных; 

- нанесение побоев, удаление клыков и когтей, принуждение домашнего 

животного к выполнению действий, могущих привести к травмам и увечьям. 

- Использование домашних животных в условиях чрезмерных физических и 

физиологических нагрузок; 

- оставление домашних животных без еды и пищи, а также содержание в 

условиях, не соответствующих их естественным потребностям; 

- разведение домашних животных с наследственно закрепленной 

повышенной агрессивностью; 

- проведение болезненных процедур без применения обезболивающих 

препаратов; 

- натравливание (понуждение к нападению) на людей или на других 

домашних животных; 

- организация и проведение зрелищных мероприятий, допускающих 

жестокое обращение с домашними животными; 

- пропаганда жестокого обращения с домашними животными, в том числе в 

средствах массовой информации, производство, демонстрация и 

распространение аудиовизуальной продукции, содержащей информацию о 

жестоком обращении с домашними животными. 

Демонстрация домашних животных на выставках допускается при 

условии соблюдения ветеринарно-санитарных и иных норм и правил, 

установленных законодательством, и должна исключать причинение 

домашним животным травм, боли, увечий, их гибель в соответствии с 

Законом Российской Федерации «О ветеринарии» № 4979-1 от 14.05.1993. 

 

3.Условия содержания домашних животных 

1.Свободное перемещение животного допускается в пределах: 

- помещения, в котором содержится животное; 

- огороженной территории принадлежащего владельцу земельного 

участка с применением мер, исключающих случаи выхода животного за 

пределы участка. 

Вне указанных пределов передвижение животного допускается в 

порядке, установленном настоящими Правилами. 

consultantplus://offline/ref%3DFFC206847DB751967F13B5E17CA083C4E0CE89125EFA226CEAABFC83C5pFsCH


2.Запрещается содержание животных на балконах, лоджиях, в местах общего 

пользования жилых домов (коридорах смежных квартир, на лестничных 

клетках, чердаках, в подвалах и других подсобных помещениях).  

 

3. Не допускается содержание сельскохозяйственных животных в жилых 

домах квартирного, гостиничного типа и общежитиях. 

 

4. Животных, заболевших бешенством, уничтожают в соответствии с 

Санитарными правилами СП 3.1.096-96 и Ветеринарными правилами ВП 

13.3.1103-96 с обязательным присутствием специалистов ветеринарного 

учреждения. 

 

4. Обязанности и права владельцев домашних животных, владельцев 

сельскохозяйственных животных  

 

Владельцы домашних животных, владельцы сельскохозяйственных 

животных обязаны: 

- соблюдать общие требования к содержанию домашних животных, 

установленные Федеральным законом от 27.12.2018 N 498-ФЗ "Об 

ответственном обращении с животными и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации" и настоящими 

Правилами; 

- принимать меры по обеспечению тишины с 22.00 часов до 7.00 часов 

следующего дня при содержании домашних животных в жилых 

помещениях и при их выгуле; 

- поддерживать надлежащее санитарное состояние помещений, в которых 

содержаться домашние животные, а также не допускать загрязнения мест, 

относящихся к общему имуществу в многоквартирном доме; 

- соблюдать санитарно-эпидемиологические правила, нормативы и иные 

санитарно-эпидемиологические требования, установленные действующим 

законодательством; 

- обеспечить условия содержания животных, соответствующее их 

биологическим и индивидуальным особенностям, удовлетворять их 

потребности в необходимом корме, воде, движении (выгуле) и отдыхе, в 

случае заболевания домашних животных обеспечивать ветеринарную 

помощь; 

- в случаях массового заболевания или гибели животных уведомлять 

специалистов в области ветеринарии и обеспечивать изолированное 

содержание этих животных; 



- соблюдать общественный порядок при выгуле домашних животных, 

пресекать проявление агрессии со стороны домашних животных по 

отношению к окружающим людям и животным, предотвращать причинение 

вреда жизни и здоровью граждан, имуществу физических и юридических 

лиц;  

- иметь при себе средства для уборки продуктов жизнедеятельности собак 

во время выгула данных животных; 

- осуществлять перевозку домашних животных в транспорте общего 

пользования с соблюдением правил, установленных для пользования 

соответствующими видами транспорта.  Взрослые собаки крупных пород 

перевозятся в наморднике и на коротком поводке, а комнатно-декоративные 

и щенки всех пород, а также кошки – в специальных клетках или закрытых 

сумках; 

- проводить вакцинацию животных против бешенства и других массовых 

заболеваний в государственных ветеринарных учреждениях по месту 

жительства и по месту нахождения учреждений; 

- обеспечивать безопасность людей от воздействия животных, а также  

спокойствие и тишину для окружающих; 

- сообщать в органы надзора о случаях нападения животных на человека, 

их массового заболевания или необычного поведения в соответствии с 

Законом Российской Федерации «О ветеринарии» N 4979-1 от 14.05.1993; 

- гуманно обращаться   с   животными   (не   выбрасывать,   не   

оставлять   без присмотра, не избивать их); 

- соблюдать санитарно-гигиенические и ветеринарные правила 

содержания  животных в соответствии с Законом Российской Федерации «О 

ветеринарии» № 4979-1 от 14.05.1993; 

- осуществлять мероприятия, обеспечивающие предупреждение болезней 

животного; 

- выполнять предписания должностных лиц органов государственного 

санитарно-эпидемиологического и ветеринарного надзора, в том числе в 

части проведения вакцинации от инфекционных болезней, а также 

предоставления животных для ветеринарного осмотра и наложения 

карантина в соответствии с Законом Российской Федерации «О 

ветеринарии» N 4979-1 от 14.05.1993;  

- не допускать контакта больных животных и животных, на которых 

наложен карантин, со здоровыми животными; 

- убирать за своими домашними животными экскременты, включая 

территорию подъездов, лестничных клеток, а также детских и спортивных 

площадок, дорожек, тротуаров, газонов, скверов, парков и других мест 

consultantplus://offline/ref%3DFFC206847DB751967F13B5E17CA083C4E0CE89125EFA226CEAABFC83C5pFsCH
consultantplus://offline/ref%3DFFC206847DB751967F13B5E17CA083C4E0CE89125EFA226CEAABFC83C5pFsCH
consultantplus://offline/ref%3DFFC206847DB751967F13B5E17CA083C4E0CE89125EFA226CEAABFC83C5pFsCH


общего пользования. При выгуле домашнего животного владелец должен 

иметь предметы для уборки экскрементов; 

- при выгуле животного владелец обязан исключить возможность 

свободного, неконтролируемого передвижения животного при пересечении 

проезжей части автомобильной дороги, в помещениях общего пользования 

многоквартирных домов, во дворах таких домов, на детских и спортивных 

площадках. 

 Владельцы домашних животных, владельцев сельскохозяйственных 

животных имеют право: 

- получать необходимую информацию о содержании и выгуле домашних 

животных в органах государственной власти, органах местного  

самоуправления, в соответствии с их компетенцией, а также в ветеринарных 

организациях о порядке регистрации, содержания, разведения домашних 

животных. 

- обеспложивать (кастрировать, стерилизовать) принадлежащих 

владельцу животных в ветеринарных организациях или в  специальных 

учреждениях, имеющих соответствующую лицензию. 

- приобретать, отчуждать животное (путем продажи, дарения, мены и 

т.п.) с соблюдением действующих норм и правил.     

- обращаться в органы местного самоуправления по месту жительства по 

вопросам организации мест для выгула животных, 

При содержании домашних животных, сельскохозяйственных 

животных владельцам запрещается: 

- наносить животным побои; 

- проводить эксперименты на животных, влекущие причинение им боли, 

страданий и (или) вреда их здоровью, передавать животных в лаборатории и 

клиники в качестве объектов научных исследований; 

-самостоятельно (без привлечения специалистов в области ветеринарии) 

проводить хирургические операции, в том числе направленные на улучшение 

эстетического вида животных; 

- разводить, содержать и использовать домашних животных с целью 

получения продукции и сырья из них; 

-оставлять животных в бедственном положении, без еды и пищи, 

выбрасывать их на улицу или совершать иные действия, связанные с 

оставлением животных в целях устранения от владения ими; 

- умерщвлять животных, за исключением случаев необходимости 

прекращения непереносимых физических страданий нежизнеспособных 

животных, при наличии достоверно установленных специалистом в области 

ветеринарии тяжелого неизлечимого заболевания животного или неизлечимых 



последствий острой травмы, несовместимых с жизнью животного. 

Соответствующая процедура должна проводиться специалистом в области 

ветеринарии гуманными методами, гарантирующими быструю и 

безболезненную смерть.     

 

5.Требования к содержанию домашних животных  в многоквартирных 

домах 

1.Не допускается содержать и прикармливать домашних животных в 

местах, относящихся к общему имуществу в многоквартирном доме. 

 

2.Содержание домашнего животного в коммунальной квартире или в 

жилом помещении, занимаемом несколькими семьями, допускается с согласия 

всех совершеннолетних граждан, зарегистрированных и фактически 

проживающих  в данной коммунальной квартире или в жилом помещении. 

Данное требование не распространяется на случаи содержания собак-

проводников независимо от срока их приобретения и на домашних животных, 

приобретенных до дня вступления в силу данных требований (в данном случае 

домашние животные могут находиться на содержании их владельцев до 

наступления естественной смерти таких домашних животных). 

 

3.При отсутствии у владельцев возможности обеспечивать домашним 

животным условий, соответствующих ветеринарным нормам и правилам, а 

также возможности соблюдения санитарно-эпидемиологических правил и 

нормативов при содержании домашних животных владельцу домашних 

животных следует предпринять меры, направленные на обеспечение 

домашним животным необходимого пространства для жизнедеятельности, 

надлежащих условий содержания, или передать домашних животных новому 

владельцу, который сможет обеспечить им условия содержания, 

установленные Федеральным законом № 498-ФЗ и настоящими Правилами, 

или передать домашних животных в приют для животных. 

6.Требования к содержанию собак на территориях частных домовладений 

1.Содержание собак на территориях частных домовладений 

осуществляется на привязи или в вольере, позволяющих обеспечить 

безопасность граждан и животных, сохранность имущества физических и 

юридических лиц, при условии соблюдения установленных 

законодательством санитарно-эпидемиологических требований, а также прав и 

законных интересов лиц, проживающих на смежных территориях частных 

домовладений. 



2. Если приняты меры, не допускающие самостоятельного выхода собак 

за территорию частного домовладения, их содержание на территории частного 

домовладения допускается без привязи и вне вольера в следующих случаях: 

- территория частного домовладения находится в использовании одного 

собственника (семьи), 

- территория частного домовладения, находящаяся в пользовании нескольких 

собственников (семей), огорожена таким образом, что исключает доступ 

собак, принадлежащих одному из собственников (семей) на территорию 

других собственников (семей). 

 

3. На территориях частных домовладений, находящихся в пользовании 

нескольких собственников (нескольких семей), за исключением случаев, 

предусмотренных абзацем 3 пункта 2 настоящего раздела, содержание собак  

без привязи и вне вольера допускается при наличии согласия всех 

совершеннолетних граждан, зарегистрированных и фактически проживающих 

в жилом доме, расположенном на территории соответствующего частного 

домовладения. 

 

4. При входе на территорию частного домовладения  рекомендуется 

делать предупреждающую надпись о наличии собак. 

 

5. При содержании на территории частного домовладения собак, 

включенных в перечень потенциально опасных собак, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2019г. № 974 

«Об утверждении перечня потенциально опасных собак», необходимо 

соблюдать требования, предусмотренные частью 6 статьи 13 Федерального 

закона № 498-ФЗ. 

 

6. В случае если по каким-либо причинам собака (либо иное животное) 

находится без надзора хозяина (срыв с привязи, осуществлен животным 

подкоп под забор с целью выхода с места содержания животного и т.п.), 

владелец животного обязан принять немедленные меры к розыску животного. 

Ответственность за возникшие последствия несет владелец животного. 

7.Требования к выгулу собак 

1.Выгул собак является элементом содержания собак и осуществляется в 

местах, разрешенных органом местного самоуправления для выгула домашних 

животных. 



2.В населенных пунктах нахождение собак в местах, не являющихся 

местами их содержания и местами выгула, разрешается только с применением 

поводка и намордника, за исключением случаев, когда собака находится в 

специальном переносном контейнере.  

 

3.В населенных пунктах в местах, не являющихся местами содержания 

домашних животных и местами выгула, допускается нахождение на поводке 

без намордника щенков в возрасте до 3-х месяцев, не проявляющих признаков 

немотивированной агрессивности декоративных собак высотой в холме до 35 

сантиметров и щенков в возрасте до 3-х месяцев собак брахицефальных пород 

(пекинес, ши-тцу, боксёр, чихуахуа, чау-чау, шарпей, бульдоги, мопсы и 

гриффоны).  

4.В соответствии с законодательством не допускается выгул собак на 

детских и спортивных площадках, на территориях образовательных и 

медицинских организаций, прилегающих к ним территориях, в парках, 

скверах, во дворах многоквартирных домов, на пляжах, особо охраняемых 

природных территориях. 

 

5.Вне территории населенных пунктов допускается нахождение собак на 

поводке и без намордника вне зависимости от возраста и породы. 

 

6.В целях обеспечения комфортных и безопасных условий проживания 

граждан не допускается купание домашних животных в местах массового 

отдыха, а также дрессировка собак в местах, специально не оборудованных для 

этой цели. 

 

7.Положения пунктов 3-4 настоящего раздела не распространяется на 

собак, включенных в Перечень потенциально опасных собак.  

 

8.Владелец собаки обязан обеспечить безопасность граждан и животных, 

сохранность имущества физических и юридических лиц от воздействия своего 

домашнего животного. Вред причиненный домашними животными, 

возмещается владельцами домашних животных в соответствии с 

действующим законодательством. 

 

9.Запрещается выгуливать собак лицам, находящимся в состоянии 

алкогольного, токсического или наркотического опьянения, а также  детям 

младше 14 лет в отсутствие родителей или законных представителей. 



10.Владелец животного имеет право на ограниченное время оставить 

собаку привязанной на поводке не более 50 см возле магазина, поликлиники, 

предприятия бытового обслуживания и других организаций, при соблюдении 

условий, исключающих причинение беспокойства другим гражданам. 

 

11.Требования настоящего раздела не распространяется на собак-

проводников, сопровождающих инвалидов по зрению.   

8.Требования по содержанию домашних животных при осуществлении их 

разведения 

1.Разведение домашних животных осуществляется для достижения одной 

или нескольких целей: 

- реализация  потомства животного, 

- сохранение типичных признаков породы животных, 

- сохранение генетического фонда видов и пород животных, 

- личное содержание потомства животных. 

 

2. Разведение домашних животных в целях личного содержания 

потомства животных допускается при условии соблюдения требований 

действующего законодательства Российской Федерации и настоящих Правил.  

 

9. Требования к содержанию сельскохозяйственных животных (крупного 

рогатого скота, лошадей, мелкого рогатого скота (овец, коз) и т.д.), в том 

числе сельскохозяйственных птиц (кур, гусей, индюков, уток, голубей и 

т.д.)  

1. Владельцы домашнего скота, имеющие в собственности, 

владении или в пользовании земельный участок, вправе содержать скот в 

свободном выгоне только на обнесенной забором территории. Выпас скота 

на территориях улиц, садов, скверов, парков, в рекреационных зонах 

запрещается.  

 

2. Выпас домашнего скота в летне-пастбищный период разрешается 

только в специально отведенных для этого местах с назначением 

ответственного лица (пастуха) или на привязи. Безнадзорный, беспривязный 

выпас не допускается.  

 

3. Не допускается выгон скота в черте поселения без 

сопровождения его собственниками скота или ответственного лица (пастуха). 



 

4. Вред, причиненный домашним скотом, возмещается его 

владельцем в соответствии с действующим законодательством. 

 

5. Регистрацию домашнего скота осуществляет ветеринарное 

учреждение в установленном законом порядке. 

 

6. Владельцы домашнего скота обязаны: 

- осуществлять хозяйственные и ветеринарные мероприятия, 

обеспечивающие предупреждение болезней животных и безопасность в 

ветеринарно-санитарном отношении продуктов животноводства, содержать в 

надлежащем состоянии помещения, где размещены животные корма, не 

допускать загрязнения окружающей природной среды отходами 

животноводства. 

- соблюдать зоогигиенические и ветеринарно-санитарные требования при 

размещении, строительстве и вводе в эксплуатацию объектов, связанных с 

содержанием животных, переработкой, хранением и реализацией продуктов 

животноводства. 

- предоставлять специалистам в области ветеринарии по их требованию  

животных для осмотра, немедленно извещать указанных специалистов обо 

всех случаях внезапного падежа или одновременного массового заболевания 

животных, а также об их необычном поведении. 

- до прибытия специалистов в области ветеринарии принять меры по 

изоляции животных, подозреваемых в заболевании. 

- соблюдать установленные ветеринарно-санитарные правила перевозки и 

убоя животных, переработки, хранения и реализации продуктов 

животноводства, а также захоронения трупов павших животных. 

- выполнять указание специалистов в области ветеринарии при проведении 

мероприятий по профилактике болезней животных и борьбе с этими 

болезнями. 

-владельцы домашнего скота несут ответственность за порчу их скотом 

зеленых насаждений в соответствии с действующим законодательством. 

10. Содержание птицы на территории частных домовладений или личных 

подворьях граждан 

1. В целях повышения эффективности борьбы с гриппом птиц 

владельцы домашних     птиц должны соблюдать Ветеринарные правила 

содержания птицы на личных подворьях граждан и птицеводческих 

consultantplus://offline/ref%3DFFC206847DB751967F13B5E17CA083C4E4C6871459F37F66E2F2F081C2F39D72716658AC3F5E62p6sDH
consultantplus://offline/ref%3DFFC206847DB751967F13B5E17CA083C4E4C6871459F37F66E2F2F081C2F39D72716658AC3F5E62p6sDH


предприятиях открытого типа, утвержденные приказом Министерства 

сельского хозяйства РФ № 103 от 3 апреля 2006 г. 

 

2. Владельцы домашних птиц обязаны содержать птиц на территории 

частных домовладений или личных подворьях в специально оборудованных 

закрытых помещениях. Владельцам птиц запрещается содержать птиц в 

многоэтажных домах, во дворах общего пользования, лечебных, детских и 

других учреждениях, а также на территории предприятий общественного 

питания и торговли. 

 

3. Выпас птицы вне места содержания птицы производиться только в 

сопровождении владельца, кроме случаев, когда территория личного подворья 

огорожена. Выпас птицы на улицах, в скверах, парках, на газонах и в местах 

отдыха   граждан, на прилегающих территориях многоквартирных жилых домов 

запрещен. 

 

4. Водопой и купание у водопроводных колонок и в других местах 

общественного пользования запрещен. 

 

5. Владелец птицы обязан предоставлять птиц сотрудникам 

ветеринарной службы для проведения плановых и внеплановых лечебно-

профилактических мероприятий. 

 

6. Содержание птиц  должно осуществляться в соответствии с 

Ветеринарными правилами содержания птицы на личных подворьях граждан 

и птицеводческих предприятиях открытого типа, утвержденными приказом 

Министерства сельского хозяйства РФ № 103 от 3 апреля 2006 г., СНиПами 

2.10.03-84, утвержденными приказом Минрегиона России от 29.12.2011 N 

635/15 и СНиПами 30-02-97, утвержденными постановлением Госстроя РФ от 

10.09.1997 N 18-51. 

 

7. Содержание пчел должно осуществляться в соответствии с 

Инструкцией о мероприятиях по предупреждению и ликвидации болезней, 

отравлений и основных вредителей пчел, утвержденной Минсельхозпродом 

РФ 17.08.1998 N 13-4-2/1362, с приказом Министерства сельского хозяйства 

Российской Федерации от 23.09.2021г. № 645 «Об утверждении Ветеринарных 

правил содержания медоносных пчел в целях их воспроизводства, разведения, 

реализации и использования для опыления сельскохозяйственных 

энтомофильных растений и получения продукции пчеловодства".». 

consultantplus://offline/ref%3DFFC206847DB751967F13B5E17CA083C4E4C6871459F37F66E2F2F081C2F39D72716658AC3F5E62p6sDH
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=STR&n=4981&date=10.05.2023
consultantplus://offline/ref%3DFFC206847DB751967F13B5E17CA083C4E9CA86145EF37F66E2F2F081pCs2H


XX.    Заключительные положения 

 

 1. Настоящие Правила распространяются на физических и юридических 

лиц,  независимо от их организационно-правовых форм, на всей территории в 

границах городского поселения. 

 

2.  Все упомянутые в настоящих Правилах заявления на выдачу 

разрешений, согласований Администрацией  поселения  подаются на имя 

Главы  Администрации поселения. Заявления должны содержать – фамилию, 

имя, отчество заявителя, домашний адрес, адрес регистрации заявителя по 

месту жительства, контактный телефон. 

 

   3. Решения по заявлениям граждан, физических и юридических лиц, 

выдаются заявителям в письменном виде, в сроки, установленные 

действующим Законодательством. 

 

 


